Polícia Rodoviária Federal (PRF) durante uma abordagem.

De acordo com informações apuradas pela reportagem, o policial
havia deixado Uruará logo após a Justiça local expedir, no dia
9 de maio de 2025, o mandado de prisão contra ele.

Na época em que a decisão judicial foi emitida, a dívida
somava R$ 29.493,56 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa
e três reais e cinquenta e seis centavos), referente a várias
mensalidades não pagas da pensão destinada às duas filhas
gêmeas do militar, de 3 anos de idade. O processo tramita na
Vara Única de Uruará, vinculada ao Tribunal de Justiça do Pará
(TJPA).

Em nota enviada ao site Gazeta Real no dia 29 de maio deste